6

[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: _GoBack][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О предоставлении единовременной выплаты гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы

В целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы, Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Установить единовременную выплату гражданам Российской Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы, в размере, определенном Положением о предоставлении единовременной выплаты гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы, утвержденным настоящим постановлением.
2. Утвердить прилагаемое Положение о предоставлении единовременной выплаты гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы.
3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края                                                 А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства Забайкальского края
[bookmark: P32]

ПОЛОЖЕНИЕ
о предоставлении единовременной выплаты гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы

1. Настоящее Положение определяет размер и правила предоставления единовременной выплаты (далее – выплата) гражданам Российской Федерации, заключившим контракт о прохождении военной службы с 1 марта 2023 года на срок от 1 года и более (далее – гражданин).
2. Предоставление выплаты гражданам осуществляется Министерством труда и социальной защиты населения Забайкальского края (далее – уполномоченный орган) через государственное казенное учреждение «Краевой центр социальной защиты населения» Забайкальского края (далее – учреждение).
3. Выплата предоставляется гражданину в размере 150 000 рублей. Право на получение выплаты предоставляется гражданину только один раз.
[bookmark: P50][bookmark: P56]4. Предоставление выплаты гражданину осуществляется при соблюдении следующего условия - гражданин заключил контракт о прохождении военной службы с 1 марта 2023 года на срок от 1 года и более.
5. Предоставление выплаты гражданину осуществляется учреждением на основании Списков граждан, зачисленных в личный состав воинских частей (далее – Списки граждан), представленных пунктами набора Забайкальского края граждан на военную службу по контракту по форме, согласно приложению к настоящему Положению.
6. Выплата, причитающаяся гражданину и не полученная им в связи с его гибелью (смертью), осуществляется членам его семьи в равных долях на основании следующих документов (сведений):
1) заявление о предоставлении выплаты;
2) документ, удостоверяющий личность заявителя;
3) документы, подтверждающие принадлежность заявителя к членам семьи погибшего, в случае обращения лиц, указанных в пункте 7 настоящего Положения;
4) документы (сведения), подтверждающие гибель (смерть) гражданина в результате участия в специальной военной операции, в случае обращения лиц, указанных в пункте 7 настоящего Положения.
7. Членами семьи погибшего гражданина для целей настоящего Положения являются:
1) супруг (супруга), состоящая (состоящий) на день гибели, в зарегистрированном браке с гражданином;
2) родители гражданина;
3) несовершеннолетние дети гражданина;
4) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет;
5) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме.
8. Выплата членам семьи погибшего гражданина предоставляется учреждением в порядке, утвержденном уполномоченным органом.
9. Финансирование расходов на предоставление выплаты осуществляется за счет средств бюджета Забайкальского края, в том числе за счет средств резервного фонда Правительства Забайкальского края в  соответствии с Порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 9 апреля 2014 года
№ 144, с последующим восстановлением за счет средств федерального бюджета.
10. Учреждение в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении выплаты направляет уполномоченному органу заявку на финансирование указанных расходов. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней направляет в Министерство финансов Забайкальского края заявку на финансирование на предоставление выплаты в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями.
11. Министерство финансов Забайкальского края на основании заявки на финансирование на предоставление выплаты в установленном порядке осуществляет перечисление средств на лицевой счет уполномоченного органа в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями, кассовым планом.
12. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня со дня поступления средств на его лицевой счет перечисляет их на лицевой счет учреждения.
13. Учреждение в течение 3 рабочих дней со дня поступления денежных средств на его лицевой счет перечисляет их гражданину через кредитную организацию согласно предоставленным реквизитам, указанным в Списке граждан.
14. Контроль за предоставлением выплат и целевым использованием бюджетных средств осуществляется в установленном порядке.

________________

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о предоставлении единовременной выплаты гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы»

ФОРМА

В Министерство
труда и социальной защиты населения Забайкальского края

[bookmark: P118]Список граждан, зачисленных в личный состав воинских частей, представленных воинскими частями

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
(при наличии)
	Паспортные
данные
гражданина
(серия, номер, кем выдан, дата выдачи, Код подразделения)
	Дата заключения контракта о прохождении военной службы
	Период контракта о прохождении военной службы
	Банковские реквизиты гражданина - получателя единовременной денежной выплаты

Приложение: документы на	л.
____________________________________________________________               _______________                                    ____________________
                        (наименование должности)                                                                                                                                       подпись                                                                                                                     ФИО

image1.emf